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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tlakovými ztrátami při proudění ve speciálních
hydraulických prvcích, Teslových ventilech. Teoretická část zahrnuje stručný úvod do
problematiky hydraulických odporů a popis funkce Teslových ventilů. Praktická část se pak
věnuje návrhu optimální geometrie Teslových ventilů, jejich výrobě a následně
experimentálnímu ověření účinnosti v několika režimech proudění.

Abstract:

This bachelor thesis deals with pressure losses during flow in special hydraulic elements,
Tesla valves. The theoretical part includes a brief introduction to the problems of hydraulic
resistors and a description of the Tesla valve function. The practical part is devoted to the
design of optimal geometry of Tesla valves, their production and subsequently
experimental verification of efficiency in several flow modes.
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ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá prouděním tekutiny ve speciálním hydraulickém

prvku, Teslově ventilu (TV). Motivací ke vzniku této práce byla snaha odstranit nežádoucí

jev při hemodialýze, kterým jsou pulsy, vzniklé v důsledku využití peristaltického čerpadla,

jakožto nejvhodnějšího čerpadla pro čerpání krve. Během těchto pulsů dochází k navrácení

části krve do těla pacienta jehlou, jejímž účelem je krev odebírat. Řešení tohoto problému,

který vede ke snížení účinnosti, prodloužení trvání dialýzy a zvýšenému namáhání výstelky

cév pacienta, je velice obtížné vzhledem k nutnosti zachování sterilního prostředí

a vlastnostem krve, zejména kvůli její srážlivosti.

Cílem této bakalářské práce je dle dostupné literatury navrhnout takovou geometrii

Teslových ventilů, která by co nejlépe blokovala zpětný chod tekutiny do těla pacienta,

a ověřit jejich účinnost v určitých režimech měření, jenž simulují situaci proudění při

mimotělním oběhu během hemodialýzy. Postup řešení zahrnuje návrh experimentální trati

pro měření tlakových ztrát. Dále pak návrh geometrie ventilů, jejich výrobu a následně

měření tlakových ztrát, ze kterých lze určit míru účinnosti. Každá z navržených geometrií je

vyrobena v pevné a pružné modifikaci a v závěru je zhodnocen vliv pružnosti materiálu na

účinnost ventilů. Jako pracovní kapalina je využit 40% roztok glycerinu a destilované vody,

který je připraven dle návodu [12] tak, aby měl stejnou dynamickou viskozitu jako krev.
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1 Hydraulické ztráty
Při proudění reálných tekutin vznikají v důsledku tření hydraulické odpory, které lze chápat

jako síly působící proti pohybu částic tekutiny. Příčinou tohoto tření je viskozita tekutiny.

Práce třecích sil způsobuje disipaci energie, která se nevratně přemění v jinou formu

energie, nejčastěji tepelnou. Vzhledem k tomu, že tato změna je nevratná, lze mluvit

o ztrátách. Vyjadřovat tyto ztráty pomocí změny teploty proudící tekutiny by bylo velmi

obtížné, vzhledem k tomu, že oteplení je obvykle nepatrné. Proto se ustálilo vyjádření ztrát

jako úbytek tlakové, polohové či kinetické energie. Obecně lze tedy ztráty vyjádřit vztahem

(1.1), kde 𝜁 je součinitel odporu.

𝑒𝑧 =
𝑝𝑧

𝜌
= 𝑔 ∙ ℎ𝑧 = 𝜁 ∙

𝑣2

2
(1.1)

Dle způsobu vzniku lze ztráty dělit do dvou základních skupin a to na ztráty třecí a místní

[6].

1.1 Třecí ztráty
Třecí ztráty jsou závislé na vlastnostech tekutiny (hustotě, dynamické viskozitě), ale také na

vlastnostech potrubí (průřez, drsnost, délka). Tyto vlastnosti se s časem obvykle mění

v důsledku mnohých faktorů, jako je koroze, která mění drsnost apod. Pro výpočet třecích

ztrát se používá Weisbachův vztah (1.2), kde λ je součinitel třecích ztrát (1), dh je hydraulický

průměr potrubí (m), v je střední rychlost (m/s) a l je délka potrubí (m) [5].

𝑒𝑧 = 𝜆 ∙
𝑙 ∙ 𝑣2

2 ∙ 𝑑ℎ
(1.2)

Hydraulický průměr je charakteristický rozměr, pro který platí vztah (1.3). V tomto vztahu

představuje 𝐴 průřez proudu tekutiny a 𝑜 je takzvaný smočený obvod, tedy část průřezu

potrubí, která je ve styku s proudící tekutinou [5].

𝑑ℎ =
4 ∙ 𝐴

𝑜
(1.3)

Součinitel třecích ztát 𝜆 je funkcí střední rychlost, viskozity, průměru, délky, drsnosti

potrubí, času a mnoha dalších parametrů. Správné určení je pro výpočet velmi důležité

a ke zjednodušení se využívá teorie podobnosti, pomocí níž lze počet nezávisle proměnných

snížit. Pro oblast laminárního proudění se uvádí vztah (1.4) a pro oblast turbulentního

proudění pak vztah (1.5). Hranice mezi laminárním a turbulentním prouděním není pevně

dána a v různých pramenech se liší [5].

𝜆 =
64

𝑅𝑒
𝑝𝑟𝑜 𝑅𝑒 = 2000 𝑎ž 3000 (1.4)

𝜆 =
0,316

√𝑅𝑒
4 𝑝𝑟𝑜 𝑅𝑒 > 5000 (1.5)
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Třecí ztráty jsou zpravidla oproti lokálním ztrátám zanedbatelné. Velkou roli však hrají

v dlouhých potrubích [7].

1.2 Místní ztráty
Ve většině potrubních sítích jsou kromě rovných úseků i různá kolena, změny průřezu,

měřící zařízení či uzavírací prvky apod. Každá taková část potrubí vyvolá změnu vektoru

rychlosti proudění, což je doprovázeno vznikem víru, případně odtržením proudu spojené

s rozptylem energie. Velikost místní ztráty je dána opět vztahem (1.1), kde ztrátový

součinitel závisí na geometrii místní ztráty a při nižších hodnotách Reynoldsova čísla i na

velikosti Re. Mezi místní ztráty patří následující [4][5]:

1.2.1 Vstup do potrubí
Při vstupu do potrubí se ztrátový součinitel pohybuje od hodnoty 0,03, pro dokonale

zaoblený vstup, až do hodnot větších než 1, které jsou typické pro Bordův nátrubek, tedy

nátrubek zasunutý do nádoby [5].

1.2.2 Změna směru proudu (koleno, ohyb)
Částice se v ohybu pohybují po šroubovici, v příčném řezu se vytváří dva víry opačného

směru a za ohybem pak dochází k odtržení proudu. U ostrohranných ohybů dochází

k odtržení proudu na vnější i vnitřní straně, zatímco u zaobleného ohybu se proud odtrhne

pouze na vnitřní straně, jak je vidět na obrázku 1. V uvolněné oblasti, vzniklé odtržením,

vznikají víry. Ztrátový součinitel je závislý na velikosti změny směru proudu a na relativním

poloměru zakřivení R/d. Obvykle je součinitel určován experimentálně [4][5].

Obrázek 1: Oblast odtržení proudu v koleni - převzato z [8]
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1.2.3 Ztráty náhlou změnou průřezu
Ztráty náhlou změnou průřezu vznikají v důsledku změny rychlosti proudění v daném místě.

Tato změna velikosti rychlosti je spojena s rozptylem energie [4].

1.2.3.1 Náhlé rozšíření
Ztráta náhlým rozšířením je známá pod názvem Bordova ztráta. Teoreticky by v místě

rozšíření měla ihned poklesnout střední rychlost a vzrůst tlak, jak popisuje rovnice

kontinuity. Ve skutečnosti však v místě rozšíření dojde k utrhnutí proudu a vzniku vírů

a pokles rychlosti, stejně jako vzrůst tlaku, bude méně patrný, než ukazuje teorie. Odtržený

proud tekutiny bude v čase postupně opět sledovat stěny potrubí, jak je vidět na

obrázku 2 [5].

Obrázek 2: Náhlé rozšíření průřezu - převzato z [8]

Velikost součinitele odporu Bordovy ztráty je dána vztahem (1.6). Tento vztah je vztažen

k průtokové rychlosti 𝑣1[4].

𝜁1 = (1 −
𝐴1

𝐴2
)

2

(1.6)

1.2.3.2 Náhlé zúžení
V důsledku náhlého zúžení průřezu dochází ke zrychlení proudící tekutiny. Setrvačné síly

v tomto místě převažují nad silami vazkými, což vede k odtržení proudu a vzniku vířivých

oblastí, které můžeme vidět na obrázku 3 [5].

[…]


TV200 1,215 1,065 500 1,345 150

TV300 1,18 1,09 500 1,36 150

TV400 1,079 1,079 500 1,245 150

Tabulka 8.2- Pevné TV

Geom. 𝑑𝑖 𝑝𝑟𝑜 𝑉̇ = 𝑉𝑛̇ 𝑑𝑖𝑚𝑖𝑛 𝑉 ̇ 𝑝𝑟𝑜 𝑑𝑖𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛]⁄ 𝑑𝑖𝑚𝑎𝑥 𝑉 ̇ 𝑝𝑟𝑜 𝑑𝑖𝑚𝑎𝑥 [𝑚𝑙 𝑚𝑖𝑛]⁄

TV200 1,17 1,065 500 1,275 150

TV300 1,155 1,132 200 1,235 150

TV400 1,112 1,112 400 1,2655 150
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9 Závěr
V této bakalářské práci byly dle literatury navrženy tři geometrie speciálních hydraulických

prvků, Teslových ventilů. Tyto geometrie byly vyrobeny vždy ve dvou modifikacích, pružné

a pevné. Dále byla sestavena plně funkční měřicí trať, na které bylo možné měřit tlakové

ztráty. Ventily byly podrobeny měření tlakových ztrát v propustném a závěrném směru

v pěti průtokových režimech, které odpovídaly průtokům při hemodialýze. Tlakové ztráty

pak byly graficky zpracovány v závislosti na režimu měření. Dále byla vyhodnocována

diodicita jednotlivých ventilů, též v závislosti na objemovém průtoku, tedy režimu měření.

Měření ukázalo, že všechny TV ventily byly funkční, tedy upřednostňovaly proud

v propustném směru. O tom se lze přesvědčit z obrázků 13; 15; 17; 19; 21 a 23, které

zachycují závislost tlakové ztráty na objemovém průtoku a na kterých lze vidět, že

v závěrném směru je tlaková ztráta větší než ve směru propustném. O míře účinnosti

jednotlivých ventilů se pak můžeme přesvědčit na obrázcích 14; 16; 18; 20; 22 a 24. Lepší

přehled však poskytují shrnující tabulky 8.1 a 8.2.

Všechna uvedená srovnání ukázala, že zatímco pružné TV vykazují s rostoucím průtokem

klesající diodicitu, pevné TV obvykle strmě klesají mezi průtokem 150-200 ml.min-1 a dále

začíná účinnost nepatrně stoupat nebo se ustalovat na určité hodnotě diodicity. Vysvětlení

tohoto jevu pravděpodobně spočívá v tom, že s rostoucím průtokem se začíná výrazněji

projevovat pružnost materiálu, která umožní zvětšení průtoku nepatrným zvětšením svého

průměru. K tomuto jevu bude docházet zejména v závěrném směru, ve kterém pevný ventil

klade proudu větší odpor. Výrazně tedy poklesne tlaková ztráta v závěrném směru, což

vede ke snížení diodicity. Lze tedy očekávat, že při správném návrhu geometrie je vhodné

pro malé průtoky zvážit aplikaci pružných ventilů a pro větší průtoky upřednostnit pevnou

geometrii.

Při návrhu optimální geometrie ventilů bylo předpokládáno, že v daném průtokovém

režimu, ze kterého se při návrhu vycházelo, bude ventil vykazovat nejvyšší účinnost.

Ukázalo se, že ani jeden z ventilů takové chování nevykazoval. Všechny TV vykazovaly

nejvyšší účinnost pro průtokový režim 150 ml.min-1. Nejvyšší účinnosti je pro nejmenší

průtok dosaženo pravděpodobně kvůli tomu, že optimální geometrie byla navržena dle

vztahů pro mikroskopické Teslovy ventily. Zvláštní pozornost je třeba věnovat pružnému

TV400, který dokonce dosahoval minimální diodicity při průtoku 400 ml.min-1. Tento fakt

by nemusel bránit v jeho využití pro daný průtokový režim, ovšem pokud ventil vykazuje

diodicitu menší než 1,1, není vhodné o jeho aplikaci uvažovat, jelikož s největší

pravděpodobností existuje vhodnější volba geometrie.

Závěrem této práce je třeba konstatovat, že optimalizace dle vztahů, jež jsou uvedeny

v numerické studii [1], není zcela vhodná pro toto využití, neboť nebylo dosaženo nejvyšší

účinnosti pro předpokládané režimy. Jak pružné tak pevné geometrie TV200, TV300

a pevný TV400 však vykazovaly diodicitu větší než 1,1 ve svých optimálních průtokových

režimech a proto není důvod, proč jejich aplikaci nezvážit. Účinnost těchto ventilů by se

dala zvýšit například sériovým řazením TV, což může být námětem pro další experiment,

který by však přesahoval rámec bakalářské práce.
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10 Seznam použitých symbolů a zkratek

Značení Název veličiny Jednotka

𝑒𝑧 měrná ztrátová energie J.kg-1

𝜌 hustota kg.m-3

𝑔 gravitační zrychlení m.s-2

𝑣 rychlost m.s-1

𝜁 součinitel odporu 1

𝜆 součinitel třecích ztrát 1

𝑙, 𝐿 délka m

𝑑ℎ hydraulický průměr m

𝐴 obsah m2

𝑜 smočený obvod m

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo 1

𝑑𝑖 diodicita 1

∆𝑝 tlaková ztráta Pa

𝑉̇ objemový průtok ml.min-1

𝑉 objem m3

𝜇 dynamická viskozita Pa.s

𝑥𝑟 rozběhová délka m

D průměr m

H výška m

P tlak Pa

T čas s
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