I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh speciálních hydraulických prvků
Jméno autora: Terezie Škorpíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12112 – Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Miloš Kašpárek
Pracoviště vedoucího práce: 12112 – Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, protože obsahuje řadu úkolů a to od návrhu a tvorby speciálních hydraulických prvků po návrh experimentální tratě a zpracování naměřených hodnot.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka zcela splnila zadání bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorka při řešení dané problematiky projevila velkou dávku samostatnosti a vysokou aktivitu. Svě nápady a dotazy k řešení pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Autorka uplatnila při řešení znalosti ze studia i z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. Rozsah práce splňuje zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka použila k řešení relevantní zdroje, které obsahovali i zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Autorka při řešení prokázala značnou schopnost tvůrčí mysli při návrhu experimentální tratě a tvorbě modelů Teslových modelů. Při návrhu geometrií Teslových ventilů prokázala, že je schopna využívat odbornou literaturu a to i cizojazyčnou. Dále prokázala schopnost sestavit experimentální trať, provést měření a zpracovat experimentální data.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka splnila zcela zadání. Projevila schopnost navrhnout a sestavit plně funkční experimentální zařízení, měřit na tomto zařízení a vyhodnotit naměřená data. Oceňuji i přístup autorky k zadanému tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2018

Podpis: